
 

 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

n.  372   del registro 
 
 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento, per mesi 36, de l “servizio integrato di noleggi o, 

ricondizionamento e logistica dei dispositivi tessi li, dei dispositivi medici sterili per 
l’allestimento del teatro operatorio e degli access ori“ occorrente all’IRCCS Istituto 
Tumori “Giovanni Paolo II” di BARI (CIG N.2834439D0 B): parziale rettifica disciplinare 
amministrativo e disciplinare tecnico (Allegato A6) . 

  

  

L’anno 2011, il giorno  VENTIQUATTRO  del mese di  AGOSTO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II”, già Ospedale Oncologico, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.13 del 20.01.2011, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario la Dr.ssa Maria Carella 

 

 

PREMESSO: 
 
- che con deliberazione del Commissario Straordinario n.290 del 15/06/2011, questa Amministrazione ha disposto 

l’indizione, ai sensi dell’art.55, comma 5 del D. LGS. 12 aprile 2006, n.163 e successive modificazioni ed 
integrazioni, di apposita procedura aperta per l’affidamento, per un periodo di 36 mesi, del “servizio integrato di 
noleggio, ricondizionamento e logistica dei dispositivi tessili, dei dispositivi medici sterili per l’allestimento del 
teatro operatorio e degli accessori”, occorrente all’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari; 

- che con la citata deliberazione n.290/2011 si è proceduto all’approvazione della documentazione di gara; 
 

Rilevato che per meri refusi: 
- a pag.3 del disciplinare amministrativo si è indicato l’importo annuo a base d’asta in € 302.210,56 IVA esclusa 

in luogo di € 298.012,56 IVA esclusa (importo non comprensivo della somma annua relativa agli oneri di 
sicurezza non soggetta a ribasso d’asta, pari a€ 4.198,00); 

-  a pag.3 del disciplinare amministrativo si è indicato l’importo a base d’asta riferito al triennio di validità 
contrattuale in € 906.631,68 IVA esclusa in luogo di € 894.037,68 IVA esclusa ( importo non comprensivo della 
somma relativa agli oneri di sicurezza non soggetta a ribasso d’asta, pari a € 12.594,00); 

 
- a pag.10, punto 5 del Disciplinare amministrativo, relativamente alla cauzione provvisoria, si è indicato 

l’importo garantito in € 20.602,30 (Euro ventimilaseicentodue/30) in luogo di € 21.154,74 (Euro 
ventunomilacentocinquantaquattro/74); 

 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO                                                 
Viale Orazio Flacco, 65  - 70124 Bari 

 

 

 
 



- a pag.12, punto 9 del Disciplinare amministrativo, si è richiesto alle ditte concorrenti la presentazione di : “Piano 
di sicurezza (DUVRI) di cui al D.Lgs.81/2008 e relativo Piano Operativo Sicurezza (POS) riferito alle attività 
riguardanti l’oggetto della gara” in luogo della presentazione di : “Documento di valutazione dei Rischi (DVR) 
aziendale di cui al D.Lgs.81/2008”; 

- a pag.32 del Disciplinare Tecnico (Allegato A6), relativamente al capitolo Vestiario – caratteristiche tecniche 
minimali indicative dei tessuti da utilizzarsi - divise del personale – COMMESSI si è riportata la dizione: “abito 
verde muschio loden blu con cravatta blu, camicia azzurra” in luogo di:” abito loden blu con cravatta blu, 
camicia azzurra”; 

- a pag.37 del Disciplinare Tecnico (Allegato A6) non si è riportata tra le modalità di sterilizzazione, anche la 
sterilizzazione a vapore; 

 
Ravvisata la necessità  di procedere alla parziale rettifica del Disciplinare amministrativo, alle pagg.3,10 e 12, e 

del Disciplinare Tecnico alle pagg.32 e 37; 
 
 Precisato che la documentazione di gara di cui trattasi risulta così rettificata: 

� Pag.3 del disciplinare amministrativo:  
IMPORTO E DURATA 

L’importo annuo a base d’Asta per la effettuazione servizio oggetto della presente gara è stabilito in  € 298.012,56 
IVA esclusa pari ad € 894.037,68 IVA esclusa nel triennio di validità contrattuale. In tali importi, non è compresa la 
somma relativa agli oneri della sicurezza da DUVRI di cui al D.Lgs. 09/04/08 n. 81, non soggette a ribasso d’Asta, e 
che risulta essere pari complessivamente,  per tutta la durata dell’appalto ad € 12.594,00. ; 

� Pag.10, punto 5 del disciplinare amministrativo: 
Cauzione provvisoria di cui all’art. 75 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, per un importo garantito di € 21.154,74 (Euro 
ventunomilacentocinquantaquattro/74) costituita in contanti o in titoli del debito pubblico o garantiti dallo Stato 
oppure mediante fideiussione bancaria oppure fideiussione assicurativa oppure fideiussione rilasciata da un 
intermediario finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’articolo 107 del decreto legislativo 1 settembre 1993, 
n. 385 e in possesso di apposita autorizzazione rilasciata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in originale e 
valida per almeno centottanta giorni dalla data di presentazione dell’offerta. ; 

� Pag.12, punto 9 del disciplinare amministrativo: 
9) “Documento di valutazione dei Rischi (DVR) aziendale di cui al D.Lgs.81/2008”. ; 

� Pag.32 del Disciplinare Tecnico (Allegato A6): 
- COMMESSI  
” abito loden blu con cravatta blu, camicia azzurra” ; 

� Pag.37 del Disciplinare Tecnico (Allegato A6): 
Sterilizzazione 

“Deve essere conforme a quanto previsto dalla normativa vigente in materia (marchio CE ai sensi del D. Lgs. 
46/97), secondo le seguenti modalità: 

a) mediante irradiazione; 
b) mediante ossido di etilene (ETO) con residuo di gas all’interno delle buste non superiori a quanto 

previsto dalle norme. 
c) mediante sterilizzazione a vapore; 

 
Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 
D E L I B E R A 

 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1) di procedere alla parziale rettifica del Disciplinare amministrativo, alle pagg.3,10 e 12, e del Disciplinare 
Tecnico (Allegato A6) alle pagg.32 e 37, relativi alla procedura aperta per l’affidamento, per un periodo di 36 
mesi, del “servizio integrato di noleggio, ricondizionamento e logistica dei dispositivi tessili, dei dispositivi 
medici sterili per l’allestimento del teatro operatorio e degli accessori”, occorrente all’IRCCS Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari (CIG N.2834439D0B); 

 
2) di precisare che la documentazione di gara di cui trattasi risulta così rettificata: 

� Pag.3 del disciplinare amministrativo:  
IMPORTO E DURATA 

L’importo annuo a base d’Asta per la effettuazione servizio oggetto della presente gara è stabilito in  € 298.012,56 
IVA esclusa pari ad € 894.037,68 IVA esclusa nel triennio di validità contrattuale. In tali importi, non è compresa la 
somma relativa agli oneri della sicurezza da DUVRI di cui al D.Lgs. 09/04/08 n. 81, non soggette a ribasso d’Asta, e 
che risulta essere pari complessivamente,  per tutta la durata dell’appalto ad € 12.594,00. ; 



� Pag.10, punto 5 del disciplinare amministrativo: 
Cauzione provvisoria di cui all’art. 75 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, per un importo garantito di € 21.154,74 (Euro 
ventunomilacentocinquantaquattro/74) costituita in contanti o in titoli del debito pubblico o garantiti dallo Stato 
oppure mediante fideiussione bancaria oppure fideiussione assicurativa oppure fideiussione rilasciata da un 
intermediario finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’articolo 107 del decreto legislativo 1 settembre 1993, 
n. 385 e in possesso di apposita autorizzazione rilasciata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in originale e 
valida per almeno centottanta giorni dalla data di presentazione dell’offerta. ; 

� Pag.12, punto 9 del disciplinare amministrativo: 
9) “Documento di valutazione dei Rischi (DVR) aziendale di cui al D.Lgs.81/2008”. ; 

� Pag.32 del Disciplinare Tecnico (Allegato A6): 
- COMMESSI  
” abito loden blu con cravatta blu, camicia azzurra” ; 

Pag.37 del Disciplinare Tecnico (Allegato A6): 
Sterilizzazione 

“Deve essere conforme a quanto previsto dalla normativa vigente in materia (marchio CE ai sensi del D. Lgs. 
46/97), secondo le seguenti modalità: 

a) mediante irradiazione; 
d) mediante ossido di etilene (ETO) con residuo di gas all’interno delle buste non superiori a quanto 

previsto dalle norme. 
mediante sterilizzazione a vapore; 
 

3) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web 
www.oncologico.bari.it, affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario 
Straordinario, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 

Il Responsabile dell’Area Gestione del Patrimonio 
f.to: Dott. Raffaele Quarato 

_____________________________________________________________________________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO     Dr.ssa Maria CARELLA 

_____________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
_____________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI  

 
                                                Il Dirigente 

_____________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  24.08.2011  al   in corso 
  
   Bari,   24.08.2011 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


